
 
 

        

                                                                                                               

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 

Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod. Univoco: UFRB5R 

E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 

 

Agli Atti 

                                             Albo Online 
                                                   Al DSGA 

  In Amministrazione Trasparente 
  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativI 

Codice avviso/decreto: M4C1I3.2-2022-961 

Codice CUP: D44D22005020006  

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25834  

Titolo progetto: Per una nuova scuola 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del PNRR Azione 1 Next 
generation Classroom: 
Progetto finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 
218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - 
Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/




VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2 del 2008; 

VISTA la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 

7753 del  28.12.2018  concernente  le  istruzioni  generali  sulla  gestione  

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche statali della Regione Siciliana;  

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO che dall’allegato 1 del D.M.n.218 del 08.08.2022 risulta assegnato a questo Istituto 

un finanziamento di € 133.848,68 per la realizzazione della linea di investimento 

PNRR 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 – Next Generation Classrooms  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione 
e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

  
VISTE             le delibere del Collegio dei Docenti - n. 34 -35-36 e 37 del Verbale n.05 del 06.03.2023 
                      Relative al finanziamento assegnato; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n° 42 del verbale n.8 del 26.04.2023 “Approvazione 

                       ed adesione al progetto PNRR” Classrooms; 

VISTO il progetto presentato in data 08.03.2023 ed assunto al prot. n. 1351 del 

08.03.2023 

VISTO che in data 17.03.2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota 

prot. n. AOOGABMI 0046539 del 17.03.2023 e assunto al Prot. della Scuola n. 1646 

del 22.03.2023;  

VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO   l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  



  

RITENUTO  che il DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
                       RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31,  
                       comma 1, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
                       competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO  il D.lgs. n. 36 del 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della  

                       legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

                       la cui efficacia è fissata a far data dal 1° luglio 2023 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Art. 1 - Incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n. 31 del Dlgs. n. 50 

del 2016 e ss.mm.ii. e dell’art. n. 5 della Legge n. 241 del 1990 nell’ambito del progetto PNRR Azione 

1 Next generation Classroom Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25834 Titolo progetto: Per 

una nuova scuola 

Art. 2 - Durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 

ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

Art. 3 - Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 

Art. 4 Sospensiva 

L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che 

all’articolo 15 declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di 

“Responsabile Unico del Progetto”. 

Art. 5 Rimodulazione e riassegnazione 

Il Dirigente Scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di 

rimodulare o riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo CCP. 

 

 

             Il Dirigente Scolastico  

                 Dott. Vincenzo Salvia  
                                                                                ( Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

                                                                               del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445  
                                                     e del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82)  

  

  

 

 

 


		2023-06-12T12:37:49+0200
	VINCENZO SALVIA




